1

UBND TỈNH THANH HÓA
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA

THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Số: 1384 /TB - ĐVTDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Thanh Hóa, ngày 17 tháng 07 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về TT ATGT đường bộ” và Cuộc thi
“Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát giao thông”

Căn cứ Công văn số 4165/C08-P3 ngày 07 tháng 7 năm 2025 của Cục Cảnh sát giao

thông - Bộ Công an về việc phát động hướng ứng, tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật

về trật tự, an toàn giao thông đường bộ” và Cuộc thi “Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống

của lực lượng Cảnh sát giao thông”;

Căn cứ Công văn số 3897/BGDĐT – HSSV ngày 11 tháng 7 năm 2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông đường bộ” và Cuộc thi “Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát

giao thông”.

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thông báo về việc hưởng

ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ” và Cuộc thi

“Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát giao thông” cụ thể như sau:

1. Mục đích và yêu cầu

1.1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 48/NQ – CP ngày

05/04/2022 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự ATGT và chống ùn tắc giao

thông giai đoạn 2022 – 2025, Chỉ thị số 33/CT – TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT cho HSSV trong tình hình

mới, Kế hoạch số 399/KH – BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công

tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2025, Kế hoạch số

400/KH – BGDĐT ngày 09/04/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực

hiện nghị định số: 151/2024/NĐ - CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Công văn số

4165/C08-P3 ngày 07/7/2025 của Cục Cảnh sát giao thông - Bộ Công an và Công văn số

3897/BGDĐT – HSSV của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động hướng ứng, tham

gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ” và Cuộc thi

“Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát giao thông”

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao kiến thức,

ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, góp phần thực hiện tốt văn hóa

giao thông cho học sinh, sinh viên.

2

1.2. Yêu cầu

Yêu cầu triển khai hiệu quả nội dung Công văn số 4165/C08-P3 ngày 07/7/2025 của

Cục Cảnh sát giao thông - Bộ Công an và Công văn số 3897/BGDĐT – HSSV của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc phát động hướng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự,

an toàn giao thông đường bộ” và Cuộc thi “Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực

lượng Cảnh sát giao thông”;

2. Nội dung tham gia cuộc thi, quy định bài dự thi

2.1. Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ”

- Cuộc thi do Cục Cảnh sát giao thông (Bộ Công an) phát động được tổ chức trong 3

tháng (từ 1/7/2025 đến hết ngày 30/9/2025) gồm 3 kỳ thi: Kỳ 1 (01/7/2025 – 31/7/2025),

Kỳ 2 (01/8/2025 – 31/8/2025), Kỳ 3 (01/9/2025 đến 30/9/2025);

- Link tham gia cuộc thi: http://antoangiaothong.danchi.com.vn

- Các bước làm bài thi:

(1). Thi trắc nghiệm: Người dự thi trả lời 03 câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn

các đáp án đúng trong thời gian 5 phút;

(2). Thi giải tình huống giao thông: Người dự thi giải tình huống thông qua 4 clip

ngắn, người dự thi  phải trả lời câu hỏi dựa trên các quy định pháp luật về TTATGT đường

bộ;

(3). Đề xuất giải pháp đảm bảo TT ATGT (không quá 1000 từ);

(4). Trước khi ấn nút “Nộp bài” người dự thi cần điền đầy đủ các thông tin cá nhân

theo yêu cầu để BTC xác nhận danh tính khi trao giải;

- Người dự thi có thể tham gia nhiều kỳ thi. Mỗi kỳ thi có thể thi nhiều lần, hệ thống

sẽ ghi nhận lần thi cuối cùng của người thi để BGK chấm bài.

2.2.  Cuộc thi “Tìm hiểu truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng

thành của lực lượng Cảnh sát giao thông”

+ Câu hỏi dự thi

Câu 1: Quá trình hình thành, xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát giao thông.

Ý nghĩa của việc xác định Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát giao thông? Những chiến

công, thành tích tiêu biểu của lực lượng Cảnh sát giao thông trong 80 năm qua?

Câu 2: Cảm nhận về một tấm gương cá nhân hoặc tập thể của lực lượng Cảnh sát giao

thông mà đồng chí, anh, chị biết?

Câu 3: Kiến nghị, đề xuất các giải pháp góp phần xây dựng lực lượng Cảnh sát giao

thông trong kỷ nguyên phát triển mới. Liên hệ thực tiễn của bản thân trong quá trình công

tác (đối với người tham gia dự thi là CBCS Cảnh sát giao thông).

+ Hình thức thi

- Thí sinh dự thi độc lập (cá nhân) hoặc theo nhóm (tối đa không quá 05 người);

- Bài dự thi trả lời các câu hỏi bằng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy

A4, không photocoppy; nội dung trả lời câu 2 và câu 3 không quá 1500 từ/câu hỏi.

3

- Bài dự thi có thể kèm tranh, ảnh, mô hình minh họa hoặc những hình thức minh họa

trên môi trường điện tử;

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi và có thể sử dụng bài dự thi để

phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục.

+ Thời gian tổ chức Cuộc thi, địa chỉ nhận bài dự thi

- Công an đơn vị, địa phương: Tổ chức tiếp nhận các bài viết tham gia Cuộc thi từ

ngày 20/4/2025 đến ngày 31/8/2025; Chủ động công bố thông tin về địa điểm, phương

thức tiếp nhận bài dự thi.

- Cục Cảnh sát giao thông: (1) Tiếp nhận bài tham gia Cuộc thi của các cá nhân, tập

thể từ ngày 20/4/2025 đến 31/8/2025 theo địa chỉ: số 39 Đặng Vũ Hỷ, phường Thượng

Thanh, quận Long Biên, thành phố Hà Nội, Email: phongtuyentruyencsgt@gmail.com; (2)

Tiếp nhận bài tham gia Cuộc thi do Công an các đơn vị, địa phương lựa chọn, gửi về tham

gia vòng chung khảo trước ngày 30/9/2025.

- Thông tin về cuộc thi được cập nhật trên Trang thông tin điện tử Cục Cảnh sát giao

thông (http://www.csgt.vn/) và các cơ quan thông tin đại chúng khác.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm gửi tham gia không đúng thời

gian quy định (căn cứ theo dấu bưu điện) và những thất lạc do lỗi bưu chính.

+ Yêu cầu đối với bài dự thi

* Về nội dung

- Người dự thi phải trả lời đầy đủ các câu hỏi; đảm bảo đúng chủ đề, nội dung quy

định; nội dung bài dự thi không chứa nội dung bí mật nhà nước, không được sao chép lại

của người khác dưới mọi hình thức; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa

phải có nguồn chính thống, chú thích rõ ràng.

- Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng bài dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc,

chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam, cũng như truyền bá tư tưởng sai lệch về lực lượng

CSGT; vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác.

Trường hợp cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định nêu trên sẽ bị hủy bài dự thi hoặc

hủy giải thưởng.

* Về hình thức

Ngôn ngữ trình bày bằng tiếng Việt trên khổ giấy A4; hình thức viết (đánh máy, viết

tay); đánh số trang theo thứ tự. Bài dự thi đóng thành quyển, bìa cứng, trang bìa ghi rõ: Bài

dự thi “Tìm hiểu truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng

Cảnh sát giao thông”; họ tên; ngày, tháng, năm sinh; giới tính; địa chỉ; điện thoại liên hệ;

chức vụ, cấp bậc hàm, đơn vị công tác (nếu là CBCS Công an nhân dân).

Bài dự thi trình bày rõ ràng, sạch đẹp, có bố cục chặt chẽ, bám sát chủ đề; khuyến

khích các bài thi đầu tư công phu, có tư liệu, hình ảnh, mô hình minh họa, phong phú, sinh

động, phù hợp với nội dung, chủ đề Cuộc thi và các quy định pháp luật khác có liên quan.

+ Số lượng bài dự thi: Mỗi cá nhân, tập thể chỉ được tham gia 01 bà dự thi.

4

+ Giải thưởng Cuộc thi (vòng chung khảo)

- Giải Nhất: 01 giải, gồm tiền thưởng trị giá 20.000.000 đồng;

- Giải Nhì: 03 giải, mỗi giải gồm tiền thưởng trị giá 10.000.000 đồng;

- Giải Ba: 05 giải, mỗi giải gồm tiền thưởng trị giá 5.000.000đ đồng;

- Giải Khuyến khích: 20 giải, mỗi giải gồm tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên

Xây dựng Thông báo và phối hợp với các đơn vị có liên quan về việc hưởng ứng

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ” và Cuộc thi “Tìm

hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát gia thông”.

3.2. Các Khoa đào tạo

Trưởng các Khoa triển khai đến HSSV hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về

trật tự, an toàn giao thông đường bộ” và Cuộc thi “Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của

lực lượng Cảnh sát giao thông”.

3.3. Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên

Phối hợp triển khai đến ĐVTN, HSSV các chi đoàn, các lớp tham gia hưởng ứng

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ” và Cuộc thi “Tìm

hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát giao thông”.

Trên đây là Thông báo về việc hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an

toàn giao thông đường bộ” và Cuộc thi “Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực

lượng Cảnh sát gia thông” của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

Đề nghị Trưởng các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung Thông báo ./.

Nơi nhận:

- Ban Giám Hiệu (để b/c);
- Các Khoa, ĐTN - HSV (để t/h)
- Lưu VT, P.CTCT - HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đồng Hương Lan

		2025-07-24T08:39:29+0700

		2025-07-24T09:58:12+0700